
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 449  

del 07/10/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N° 967 del  07 ottobre 2025 
 
 
 
 

Oggetto: Approvazione elenco beneficiari Carta dedicata a te 2025 

 

 

 

 

Premesso che: 

• con la legge 30 dicembre 2024 n. 207 (legge di Bilancio 2025), all’articolo 1, comma 103, 
“La dotazione del fondo di cui all'articolo 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n. 
197, è incrementata di 500 milioni di euro per l'anno 2025 per l'acquisto di beni alimentari 
di prima necessità”; 

• con il decreto interministeriale Fondo Alimentare 2025 – Carta Dedicata a te, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 186 del 12 agosto 2025 (di seguito D.I.),del Ministro 
dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il Ministro delle 
Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali e con il 
Ministro dell’Economia e delle finanze, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato 
di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 103 e 104 
della legge 30 dicembre 2024, n. 207”, sono state individuate le disposizioni attuative e 
applicative; 

 

• il messaggio dell’INPS n. 2519 del 01/09/2025 ha fornito indicazioni operative alla misura 
suesposta; 

 

• le uniche operazioni richieste ai Comuni consistevano nella verifica dell’indirizzo di 
residenza e del numero dei componenti del nucleo familiare dichiarato in DSU, senza 
possibilità di intervenire sulla modifica dei nominativi dei beneficiari, in quanto compito 
esclusivo dell’INPS. 

Precisato che l’istruttoria condotta ha visto la cancellazione di n. 8 beneficiari dalla lista dei 
nuclei selezionati, date la discordanza tra la composizione del nucleo dichiarata in DSU e 
l’effettiva risultanza anagrafica alla data del 12/08/2025, incongruenze non riconducibili alle 
fattispecie di cui all’art. 3 DPCM n. 159/2013 e comma 5 art. 2 d.l. 4/2019 s.m.i.. 

Ritenuto equo utilizzare quali criteri per la selezione dei beneficiari sostituti gli stessi indicati nel 
decreto ministeriale (limite ISEE, composizione del nucleo familiare, non percezione di altri 
benefici specificamente individuati).  

Visto che la deselezione di 8 nuclei dalla lista dei beneficiari ha comportato la necessità di 



individuarne altrettanti dalla lista dei “beneficiari selezionabili”, composta dall’INPS in 
prosecuzione della graduatoria dei beneficiari selezionati. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in 
data 25/11/2019. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 
23.07.2024, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n° 258 del 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 
12.12.2024. 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 
12.12.2024. 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi dell’ente. 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con 
deliberazione della G.C. N. 76 del 27/03/2025. 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Visto lo Statuto approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/2014; 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 
e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 

1. di dare atto dell’avvenuta deselezione di otto nuclei di beneficiari individuati dall’INPS dalla lista degli aventi diritto 

a causa di incongruenze tra la DSU e la composizione anagrafica del nucleo familiare, come specificato in premessa;

  

 

2. di stabilire quale criterio per la sostituzione dei beneficiari deselezionati il semplice scorrimento della graduatoria 

predeterminata da INPS; 
 

3. di sostituire dunque, in pari numero, i beneficiari cancellati dall’elenco con i primi nuclei ammissibili della lista dei 

beneficiari selezionabili;  

 

4. di approvare l’elenco allegato, omesso dalla pubblicazione ai sensi del DGPR 679/2016, composto da n. 123 

beneficiari della carta solidale acquisti di beni di prima necessità individuati da INPS così come comunicatoci tramite 

portale web dedicato; 

 

5. di inviare all’INPS per via telematica, tramite il portale web dedicato l’elenco dei beneficiari per le attività di Sua 

competenza; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ente; 
 

7. di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile del procedimento e 

del Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012. 

 

 

 



 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 
TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


